
COMUNE DI TERNI
DIPARTIMENTO QUALITA' URBANA E DEL PAESAGGIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2413 del 31/07/2017

OGGETTO:  Determinazione  conclusiva  della  Conferenza  di  servizi  decisoria  � 
Società COOP  CENTRO  ITALIA SOCIETA� COOPERATIVA � intervento distinto al 
Fg. 118 part. 456 sub 13  - Terni (TR) via Gramsci 27-  Cod. Suap 9772

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2017

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



OGGETTO:  Determinazione   conclusiva   della   Conferenza   di   servizi   decisoria   –   Società   COOP 
CENTRO  ITALIA SOCIETA’ COOPERATIVA – intervento distinto al Fg. 118 part. 456 
sub 13   Terni (TR) via Gramsci 27  Cod. Suap 9772 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
 in data 07/06/2017 prot. n.74099 è stata presentata dalla Società  COOP CENTRO ITALIA SOCIETA’ 
COOPERATIVA-istanza di PROCEDIMENTO ORDINARIO ai sensi dell’art. 7 DPR 160/2010 per: 

1. Autorizzazione centro commerciale ;
2. Ridistribuzione   delle   superfici   di   vendita   G1   esistente   (mq   5500)   a   Centro   Commerciale   (mq5500   di  

vendita ) così suddivise:
• Ipermercato G1 mq 4100 di vendita;
• Media struttura Extra Alimentare  mq960 di vendita (m2);
• Pet Store  mq 300 di vendita (m1);
• Parafarmacia mq 75 di vendita (vicinato);
• Ottico mq 35 di vendita (vicinato9
• Gioielleria mq 30 di vendita (vicinato)
• Bar  mq 31(pubblico esercizio di somministrazione)

nei locali distinti al. Fg. 118, part. 456 in Terni, Via Gramsci 27;

Gli Enti / uffici coinvolti per l’espressione del parere sono:

1. Regione Umbria  Direzione Sviluppo 
2. Comune di Terni

• Dipartimento Sviluppo
• U.O. Ambiente – Sistema Aria
• SUAPE Ufficio Attività produttive
• Progetto Speciale Dipartimentale 

   in  data  15/06/17  con prot.  n.  78250 è   stata  data  comunicazione  dell’inizio del  procedimento  ai   sensi 
dell’art. 7 della L.241/90;

  il   DPR.160/2010   individua   lo   scrivente   Ente   quale   amministrazione   titolare   della   competenza   sul  
procedimento in oggetto;

 l'attività in oggetto  è subordinata all’acquisizione di più atti di assenso, comunque denominati, da adottare 
a conclusione di distinti procedimenti di competenza delle Amministrazioni pubbliche e uffici coinvolti nel 
procedimento; 

Tenuto conto dello svolgimento della conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata ed in modalità 
asincrona, indetta con comunicazione del 22/06/2017 prot. n. 82173;

Considerato che nell’ambito della CdS di cui sopra:

 il Dipartimento Sviluppo ha inoltrato le valutazioni positive di propria competenza con nota prot. 
88457 del 05/07/17, 

 è pervenuto in data 06.07.2017 prot. 89342 il parere favorevole da parte della Lega Coop Umbria; 



 la Provincia di Terni in data 20/07/2017, con  prot. n° 95235 ha trasmesso la nota con la quale ritiene 
di   non  partecipare   alla   conferenza   in  quanto   le   competenze   in  materia  di  Commercio/Sviluppo 
Economico ai sensi del T.U. del Commercio  sono state assunte dalla Regione dell’Umbria, 

 è pervenuto in data 24/07/2017 prot. 96351 il parere favorevole da parte della Regione Umbria – 
Direzione Sviluppo;

Tenuto conto che il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni/Enti coinvolti dovevano rendere le 
proprie determinazioni relative alla decisione oggetto  della Conferenza di Servizi è decorso il 24/07/2017;

Considerato che ai sensi dell’art 14 bis della L. 07/08/1990, n. 241 (e s.m.i.):
 la mancata comunicazione della determinazione entro il termine di cui comma 2° lettera c) del 

medesimo articolo, equivale ad assenso senza condizione;
 non  sono pervenute  dalle  amministrazioni   e  uffici   coinvolti  direttamente   e   indirettamente  nel 

procedimento,  motivazioni tali per procedere i lavori della CDS in forma simultanea  in modalità 
sincrona;

Rilevato che:
• è decorso il termine perentorio stabilito dalla CDS il quale le Amministrazioni/Enti coinvolte 

dovevano rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto  della Conferenza di 
Servizi;

• la mancata comunicazione della determinazione ai sensi della  L. 241/90 art14 bis comma 4° 
equivale ad assenso senza condizione;

• le condizioni e prescrizioni indicate dalle Amministrazioni coinvolte ai fini dell’assenso o del  
superamento   del   dissenso   possono   essere   accolte   senza   necessità   di   apportare   modifiche 
sostanziali alla decisione oggetto della conferenza.

Con   successiva   nota   saranno   comunicati   alla   Società   COOP   CENTRO   ITALIA   SOCIETA’ 
COOPERATIVA-la quantificazione degli oneri dei diritti di segreteria e la documentazione necessaria 
al rilascio dell’autorizzazione unica con prescrizioni

Tenuto conto delle motivazioni sopra richiamate

DETERMINA

 Di dare atto della conclusione positiva dei lavori   svolti dalla conferenza di Servizi decisoria  
come   sopra   indetta   e   svolta,   che   sostituisce   ad   ogni   effetto   tutti   gli   altri   atti   di   assenso,  
comunque denominati,  di   competenza delle  amministrazioni  e  dei  gestori  di  beni  e   servizi 
pubblici interessati. I termini di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nullaosta o atti di 
assenso   comunque   denominati   acquisiti   nell’ambito  della  Conferenza   di   Servizi  decorrono 
dalla data di comunicazione della presente. Ai fini di cui sopra si dispone che la copia della  
presente determinazione sia trasmessa in forma telematica alle amministrazioni ed ai soggetti  
che per  legge devono intervenire nel  procedimento,  ed ai  soggetti  nei  confronti  dei  quali   il  
provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi.

La presente determinazione non costituisce titolo per iniziare i lavori.

IL DIRIGENTE
Dott. Marco Fattore



Avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente 
atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.
Gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso il Dipartimento Qualità  Urbana e del Paesaggio U.O. Attività Produttive, 
accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i termini previsti dalle vigenti norme in materia di accesso 
ai documenti amministrativi.


